
Katastr nemovitostí České republiky a vybraná 
problematika vkladového řízení

Anna Belžíková

Bakalářská práce
2008







����R�K�

Tato ba�a�ářs�á práce pojednává o prob�ematice v��adového řízení do �atastru nemovitostí. 

Teoretic�á část vysvět�uje význam pojmu �atastr nemovitostí, a dá�e, co je jeho obsahem a 

předmětem. Pra�tic�á část ba�a�ářs�é práce je zaměřena na osvět�ení procesního postupu 

souvisejícího s povo�ením v��adu do �atastru nemovitostí a přináší veřejnosti veš�eré infor-

mace o �atastru nemovitostí.

K�íčová s�ova: 

Katastr nemovitostí, �atastrá�ní úřad, v��adové řízení, návrh na v��ad do �atastru nemovi-

tostí.

����R�C�

This Bache�or’s Wor� dea�s with prob�ems of insertion proceedings into the Rea� Estate 

Cadastre. The theoretica� part exp�ains meaning of an expression 1rea� estate cadastre2 and 

its contents and objects. The practica� part is focused on exp�anation of procedure �in�ed 

with permit to insert into the Rea� Estate Cadastre and brings to the pub�ic a�� information 

about the Rea� Estate Cadastre. 

Keywords:

Rea� Estate Cadastre, 3and Registry, insertion proceedings, insertion proposa� into the Rea� 

Estate Cadastre. 



PODĚKOVÁNÍ

4é ve��é podě�ování patří panu Bc. Rad�u Kamenčá�ovi, vedoucímu oddě�ení právních 

vztahů na �atastrá�ním pracovišti ve Va�ašs�ých K�obou�ách, za odborné vedení mé ba�a-

�ářs�é práce.

Dá�e bych chtě�a podě�ovat panu JUDr. 4i�anu Bártovi  a �onzu�tantům za jejich pomoc, 

ochotu a vstřícnost při zpracování této ba�a�ářs�é práce.

Proh�ašuji, že jsem tuto ba�a�ářs�ou práci vypracova�a samostatně. K práci jsem použi�a 

�iteratury a pramenů uvedených v seznamu použité �iteratury.

V Újezdě dne 30. �istopadu 2007 Podpis ........................





O���H

ÚVOD...............................................................................................................................9

I �EORE�ICKÁ ČÁ��..........................................................................................10

1 O�ECNÁ CH�R�K�ERI��IK� .......................................................................11

1.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA...............................................................................................11

1.2 PŘED4ĚT KATASTRU NE4OVITOSTÍ ...................................................................11

1.3 SPRÁVA KATASTRU...........................................................................................12

1.4 OBSAH KATASTRU NE4OVITOSTÍ.......................................................................13

1.5 VEŘEJNOST KATASTRU......................................................................................14

2 ZÁPI�Y DO K�����RU....................................................................................15

2.1 PŘED4ĚT ZÁPISU ..............................................................................................15

2.2 ZPŮSOBY ZÁPISU DO KATASTRU NE4OVITOSTÍ...................................................16
2.2.1 V��ad ........................................................................................................16
2.2.2 Záznam .....................................................................................................19
2.2.3 Poznám�a..................................................................................................19

3 E��PY VÝVOJE POZEMKOVÉ KNIHY KE K�����RU
NEMOVI�O��Í ...................................................................................................20

3.1 OBDOBÍ OD ROKU 1918 DO 31. 12. 1950 ...........................................................20

3.2 OBDOBÍ OD 1. 1. 1951 DO 31. 3. 1964...............................................................20

3.3 OBDOBÍ OD 1. 1. 1964 DO 31. 12. 1992 ............................................................20

3.4 OBDOBÍ OD 1. 1. 1993 ......................................................................................21

4 PO�KY�OVÁNÍ ÚD�JŮ Z K�����RU NEMOVI�O��Í..............................22

4.1 FOR4Y POSKYTOVÁNÍ ÚDAJŮ Z KATASTRU NE4OVITOSTÍ ..................................22
4.1.1 Výpis z �atastru nemovitostí......................................................................23
4.1.2 Úřední des�a .............................................................................................24
4.1.3 Katastrá�ní pracoviště ................................................................................24

4.2 POP3ATKY A ÚP3ATY ZA POSKYTOVANÉ ÚDAJE..................................................25

II �N�LY�ICKÁ ČÁ��..........................................................................................28

5 K�����RÁLNÍ ÚŘ�D PRO ZLÍN�KÝ KR�J................................................29

5.1 KATASTRÁ3NÍ PRACOVIŠTĚ VA3AŠSKÉ K3OBOUKY ...........................................29
5.1.1 Organizační schéma...................................................................................29
5.1.2 Územní působnost .....................................................................................30
5.1.3 Řízení o v��adech ......................................................................................31
5.1.4 Činnost obcí a jiných správních orgánů při správě �atastru.........................31

6 N�HLÍŽENÍ DO K�����RU NEMOVI�O��Í ...............................................32



6.1 ŘÍZENÍ O VK3ADECH .........................................................................................33

6.2 OSTATNÍ ŘÍZENÍ ................................................................................................33

6.3 INFOR4ACE Z KATASTRU NE4OVITOSTÍ ............................................................33

7 DÁLKOVÝ PŘÍ��UP..........................................................................................34

8 INFORM�CE, ŽÁDO��I, ��ÍŽNO��I � D�LŠÍ PODÁNÍ.............................35

9 M�NUÁL PRO Ž�D��ELE NÁVRHU N� VKL�D DO K�����RU 
NEMOVI�O��Í ...................................................................................................37

10 NEJČ���ĚJŠÍ DO��ZY � ŘEŠENÉ �I�U�CE K�����RÁLNÍM 
ÚŘ�DEM..............................................................................................................42

11 PR�K�ICKÝ PŘÍKL�D – NÁVRH N� VKL�D DO K�����RU 
NEMOVI�O��Í ...................................................................................................45

ZÁVĚR...........................................................................................................................47

RE�UMÉ........................................................................................................................49

�EZN�M POUŽI�É LI�ER��URY ...........................................................................51

�EZN�M ���ULEK....................................................................................................53

�EZN�M GR�FŮ .........................................................................................................54

�EZN�M PŘÍLOH........................................................................................................55



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Podmín�ou úspěšného za�ončení vyso�oš�o�s�ého studia Univerzity Tomáše Bati ve Z�íně, 

studijní program Hospodářs�á po�iti�a a správa, obor Veřejná e�onomi�a a správa je vypra-

cování a obhajoba ba�a�ářs�é práce. Student musí ve čtvrtém roční�u abso�vovat dvanácti-

týdenní praxi ve zvo�eném podni�u a zde shromáždit materiá�y pro zpracování ba�a�ářs�é 

práce.

Tuto ba�a�ářs�ou práci jsem vypracova�a pro Katastrá�ní pracoviště Va�ašs�é K�obou�y, 

oddě�ení právních vztahů. H�avní činností tohoto oddě�ení je povo�ení v��adu do �atastru 

nemovitostí a pos�ytování informací a rad právního chara�teru. Pracovníci se zde řídí zá�o-

nem č. 265/1992 Sb., o zápisech v�astnic�ých a jiných věcných práv � nemovitostem, zá�o-

nem č. 344/1992 Sb., o �atastru nemovitostí Čes�é repub�i�y, zá�onem č. 359/1992 Sb., o 

zeměměřic�ých a �atastrá�ních orgánech a vyh�áš�ou č. 26/2007 Sb.

H�avním cí�em mé ba�a�ářs�é práce je osvět�ení procesního postupu souvisejícího s povo�e-

ním v��adu do �atastru nemovitostí a seznámení veřejnosti s tímto postupem. Pra�tic�á část 

této ba�a�ářs�é práce se zabývá v��adem v�astnic�ého práva do �atastru nemovitostí, ve 

�terém je pou�ázáno na veš�eré procesně-právní souvis�osti s povo�ením práva do �atastru 

nemovitostí. Dá�e jsou zde obsaženy veš�eré informace, �teré by moh�y s�oužit veřejnosti 

při �epší orientaci na �atastrá�ním úřadě.

Da�ším ú�o�em této ba�a�ářs�é práce je zpracování „4anuá�u pro žadate�e návrhu na v��ad 

do �atastru nemovitostí1, �terý bude umístěn na vývěsce, na �atastrá�ním pracovišti ve Va-

�ašs�ých K�obou�ách. Tento pra�tic�ý manuá� by mě� s�oužit veřejnosti a pomoci při zod-

povězení nejčastějších dotazů tý�ajících se výše zmíněné situace.



I. �EORE�ICKÁ ČÁ��



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 O�ECNÁ CH�R�K�ERI��IK�

1.1 Právní úprava

Dnem 1. �edna 1993 naby� účinnosti ce�ý soubor právních předpisů, �teré se výrazným způ-

sobem dot��y právních vztahů � nemovitostem. Jejich přijetí znamená změnu v určitých čás-

tech právního řádu. Především jde o tyto právní normy:

1) Zá�on čís�o 265/1964 Sb., o zápisech v�astnic�ých a jiných věcných práv 

� nemovitostem;

2) Zá�on čís�o 344/1992 Sb., o �atastru nemovitostí Čes�é repub�i�y Z�atastrá�ní 

zá�on[;

3) Zá�on čís�o 357/1992 Sb., o dani dědic�é, dani darovací a dani z převodu ne-

movitostí;

4) Zá�on čís�o 359/1992 Sb., o zeměměřic�ých a �atastrá�ních orgánech.

Spo�ečně se zřízením �atastru nemovitostí by�a ta�é provedena změna v postavení notářů. 

Dosavadní státní notářství by�a dnem 1. 1. 1993 ja�o státní orgán s rozhodovací pravomocí 

zrušen, což ved�o ta�é �e změně ú�ohy notářů při sm�uvních převodech nemovitostí a 

v dědic�ém řízení. Zá��adním předpisem regu�ujícím jejich postavení a ú�o�y je zá�on čís�o 

258/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti Znotářs�ý řád[. [1]

Katastr nemovitostí Čes�é repub�i�y se zabývá podrobným evidováním nemovitostí. Před-

stavuje soupis, popis a geometric�é a po�ohové určení vybraných nemovitostí na území stá-

tu a jeho součástí je evidence v�astnic�ých a jiných věcných práv a da�ších zá�onem stano-

vených práv � těmto nemovitostem. Tento uce�ený, průběžně a�tua�izovaný, počítačově 

ov�ádaný informační systém o pozemcích, vybraných stavbách a o vybraných bytech a neby-

tových prostorech tvoří jeden ze zá��adních informačních systémů státní (veřejné) správy. 

[1]

1.2 Předmět katastru nemovitostí

V katastru nemovitostí se evidují pod�e ustanovení § 2 �atastrá�ního zá�ona tyto nemovi-

tosti:

a) pozem�y v podobě parce�,



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

M) budovy spojené se zemí pevným zá��adem,

N) byty a nebytové prostory vymezené ja�o jednot�y,

d) rozestavěné budovy nebo byty a nebytové prostory, �teré budou pod�éhat evidenci, 

požádá-�i o to v�astní� nemovitosti nebo jiná oprávněná osoba,

e) rozestavěné budovy nebo byty a nebytové prostory, �teré budou pod�éhat evidenci, 

v souvis�osti se vzni�em nebo záni�em věcného práva � nim,

f) stavby spojené se zemí pevným zá��adem, o nichž to stanoví zv�áštní předpis. [2]

V �atastru se neevidují drobné stavby. 

Pozemkem se rozumí část zems�ého povrchu oddě�ená od sousedních částí hranicí územní 

správní jednot�y nebo hranicí �atastrá�ního území, hranicí v�astnic�ou, hranicí držby, hranicí 

druhů pozem�ů.

Parcela je pozeme�, �terý je geometric�y a po�ohově určen, zobrazen svis�ým průmětem 

hranic pozem�u v �atastrá�ní mapě a označen parce�ním čís�em Zstavební parce�ou je poze-

me� evidovaný v druhu zastavěné p�ochy a nádvoří, pozem�ovou parce�ou jsou ostatní po-

zem�y[.

Budovou je jen nadzemní stavba, �terá je prostorově soustředěna a navene� uzavřena ob-

vodovými stěnami a střešní �onstru�cí.

Roze��avěnou budovou je budova a�espoň v ta�ovém stupni rozestavěnosti, že již je patrné 

stavebně-technic�é a fun�ční uspořádání prvního nadzemního pod�aží, po�ud jí dosud neby-

�o přidě�eno čís�o popisné nebo evidenční a budova, �teré se čís�o popisné nebo evidenční 

nepřidě�uje, po�ud na ni dosud neby�o vydáno �o�audační rozhodnutí.

Roze��avěným by�em a neby�ovým pro��orem je místnost nebo soubor místností, �teré jsou 

určeny � byd�ení nebo � jiným úče�ům než � byd�ení a jsou rozestavěny v domě, �terý je 

a�espoň v ta�ovém stupni rozestavěnosti, že je již navene� uzavřen obvodovými stěnami a 

střešní �onstru�cí. [1]

1.3 �práva katastru

Ústředním správním úřadem zeměměřictví a �atastru nemovitostí Čes�é repub�i�y je Čes�ý 

úřad zeměměřic�ý a �atastrá�ní, se síd�em v Praze. V če�e úřadu je předseda, �terého jmenu-



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

je a odvo�ává v�áda Čes�é repub�i�y. Toto vyp�ývá ze zá�ona čís�o 359/1992 Sb., 

o zeměměřic�ých a �atastrá�ních orgánech. Dá�e jsou zřízeny jednot�ivé zeměměřic�é a �a-

tastrá�ní inspe�toráty, �teré pa� �ontro�ují v�astní vý�on státní správy �atastru nemovitostí 

Čes�é repub�i�y rea�izovaný jednot�ivými �atastrá�ními úřady. [3]

Katastrální úřady:

a) provádí zápisy údajů o právních vztazích a jiných údajů do �atastru nemovitostí;

M) prověřují změny údajů �atastru;

N) revidují sou�ad údajů �atastru se s�utečným stavem v terénu;

d) provádí opravu chyb v �atastrá�ním operátu;

e) ověřují spisy o právních vztazích ze sbír�y �istin �atastru a sbír�y �istin pozem�ové 

�nihy. Při tomto ověřování neodpovídá �atastrá�ní úřad za obsah �istiny;

f) rea�izují obnovu �atastrá�ního operátu;

g) pos�ytují údaje z �atastru;

h) projednávají porušení pořád�u na úse�u �atastru;

i) schva�ují změny hranic �atastrá�ních území;

j) p�ní da�ší ú�o�y na úse�u zeměměřictví a �atastru nemovitostí ČR, �terými je pověří 

Čes�ý úřad zeměměřic�ý a �atastrá�ní. [3]

1.4 OMsah katastru nemovitostí

Katastr obsahuje �on�rétní údaje o obje�tech a s�utečnostech, �teré jsou předmětem �atast-

ru. �ěmito údaji jsou:

a) geometric�é určení a po�ohové určení nemovitostí a �atastrá�ních území;

M) druhy pozem�ů, čís�a a výměry parce�, popisná a evidenční čís�a budov, vybrané 

údaje o způsobu ochrany a využití nemovitostí, čís�a bytů a nebytových prostor, 

údaje pro daňové úče�y a údaje umožňující propojení s jinými informačními systémy, 

�teré mají vztah � obsahu �atastru;

N) údaje o právních vztazích, včetně údajů o v�astnících a o jiných oprávněných a údaje 

o da�ších právech � nemovitostem pod�e tohoto zá�ona;



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

d) údaje o podrobných po�ohových bodových po�ích;

e) místní a pomístní názvos�oví.

Obsah �atastru je uspořádán v �atastrá�ních operátech pod�e �atastrá�ních území. [2]

Katastrální operát tvoří Zpod�e § 4 �atastrá�ního zá�ona[:

a) soubor geodetic�ých informací, �terý zahrnuje �atastrá�ní mapu a ve stanovených 

�atastrá�ních územích i jiné číse�né vyjádření;

M) soubor popisných informací, �terý zahrnuje údaje o �atastrá�ním území, o parce�ách, 

o stavbách, o bytech a nebytových prostorech, o v�astních a jiných oprávněných, o 

právních vztazích a právech a evidovaných s�utečnostech;

N) souhrnné přeh�edy o půdním fondu z údajů �atastru;

d) do�umentace výs�ed�ů šetření a měření pro uvedení a obnovu souboru geodetic�ých 

informací, včetně seznamu místního názvos�oví;

e) sbír�a �istin, �terá obsahuje rozhodnutí státních orgánů, sm�ouvy a jiné �istiny, na je-

jichž pod��adě by� proveden zápis do �atastru. [2]

B�ižší informace o obsahu �atastrá�ního operátu můžeme najít ve vyh�ášce č. 190/1996 Sb.. 

Tato vyh�áš�a detai�ně pou�azuje na údaje, �teré musí být povinně evidovány.

1.5 Veřejnost katastru

Katastr nemovitostí je veřejný. Každý má právo za přítomnosti zaměstnance �atastrá�ního 

úřadu si pořizovat z �atastru nemovitostí pro svou potřebu bezp�atné opisy, výpisy nebo 

náčrty a má právo na zís�ávání bezp�atných ústních informací. Veřejnost �atastru je možné 

omezit jen z důvodů stanovených zv�áštním zá�onem. Toto omezení nestanovuje zatím žád-

ný zá�on. Zís�ání informací je možné ve stanovených úředních dnech. Úřední dny �atastrá�-

ního úřadu jsou v ce�é ČR sjednoceny na pondě�í a středu od 8 do 17 hodin.

Písemná podání doručená poštou nebo předávaná osobně přijímají podate�ny �atastrá�ních 

úřadů po ce�ou pracovní dobu, ve všech pracovních dnech. Je nutné respe�tovat s�utečnost, 

že dochází �e shromažďování osobních údajů, a proto musíme respe�tovat zá�on čís�o 

101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

2 ZÁPI�Y DO K�����RU

2.1 Předmět zápisu

Je dů�ežité říci, že dříve se do evidence nemovitostí zapisova�a práva � nemovitostem, 

vzni��á na pod��adě sm�uv registrovaných státním notářstvím, rozhodnutím soudu, státních 

orgánů nebo jiných orgánů a organizací, oprávněných rozhodovat o právních vztazích 

� nemovitostem. Později doš�o �e změně občans�ého zá�oní�u přijetím a účinností zá�ona 

čís�o 264/1992 Sb., �terý zruši� zá�on o státním notářství.

Ve�mi dů�ežitý je sou�ad údajů o v�astní�u nebo jiném oprávněném; údaj o jeho právech 

� nemovitosti s údaji evidovanými v �atastru nemovitostí s údaji v před��ádaných �istinách. 

V případech nesou�adu je nutné, aby před zápisem práv do �atastru nemovitostí by�a doře-

šena předcházející neevidovaná změna údajů �atastru nemovitostí, zejména změna v�astnic-

�ého a jiného věcného práva � nemovitosti.

Podle § 1 zákona číslo 265/1992 �M., se do katastru zapisují:

a) v�astnic�é právo;

M) zástavní právo;

N) právo odpovídající věcnému břemeni;

d) před�upní právo s účin�y věcného práva. [4]

Hlavní zásady vedení v�astnic�ých a jiných věcných práv � nemovitostem:

a) Zásada konstit�tiní (intab�lační) – sm�uvní převody nemovitostí vzni�ají, mění se, 

zani�ají dnem provedení v��adu či výmazu v��adu práva v �atastru nemovitostí na 

zá��adě pravomocného rozhodnutí přís�ušného �atastrá�ního úřadu, s účin�y �e dni 

podání návrhu na v��ad.

M) Zásada eidenční – zápisy právních vztahů vzni��ých zce�a nezávis�e na jejich zápisu 

v �atastru nemovitostí, jsou zápisy pouze evidenční.

N) Zásada dispoziční – řízení o povo�ení v��adu zahajuje přís�ušný �atastrá�ní úřad vždy 

na zá��adě návrhu na v��ad, �terý je mu doručen. Z v�astní vů�e není oprávněn toto 

učinit.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16

d) Zásada legality – z�oumá, zda dů�ežité potřebné �istiny pro v��ad nejsou v rozporu 

s jinými právními předpisy.

e) Zásada priority – pořadí zápisů právních vztahů a poznáme�, tý�ajících se téže ne-

movitosti, se řídí dobou, ve �teré by� návrh na zápis do �atastru nemovitostí doručen 

�atastrá�nímu úřadu.

f) Zásada formální p�blicity nebo zásada eřejnosti – �atastr nemovitostí je veřejný.

g) Zásada eřejné íry – �do vychází ze zápisu v �atastru nemovitostí učiněného po 

1. 1. 1993 je přesvědčen o tom, že stav �atastru odpovídá s�utečnému stavu věci.

h) Zásada oficiality – na návrh nabyvate�e se zapíše do �atastru nemovitostí právo 

vzni��é ze zá�ona. Nabyvate� je povinen do 30 dnů ode dne vzni�u práva nah�ásit 

změnu přís�ušnému �atastrá�nímu úřadu. [1]

2.2 ZpůsoMy zápisu do katastru nemovitostí

Zápisy do �atastru nemovitostí se provádějí v��adem, záznamem, poznám�ou a jejich výma-

zem.

2.2.1 Vklad

V��adem se rozumí ú�on �atastrá�ního úřadu, �terý má za nás�ede� vzni�, změnu nebo zá-

ni� práva � nemovitostem a � bytovým a nebytovým prostorám. V��adem se rozumí zápis 

do �atastrá�ního operátu. Katastrá�ní úřad nerozhoduje o v�astnictví ani o jiném právu 

� nemovitostem, a�e pouze o povo�ení v��adu nebo výmazu práva do �atastru nemovitostí.

Řízení o v��adu zahájí �atastrá�ní úřad pouze na písemný návrh účastní�ů řízení, popřípadě 

na písemný návrh ně�terého z nich.

V návrhu uvede navrhovate� ta práva, �terá na zá��adě při�ožené sm�ouvy mají vzni�nout, 

zani�nout nebo se změnit. [1]

Může se jednat o:

a) návrh v��adu v�astnic�ého práva � nemovitosti;

M) návrh v��adu zástavního práva � nemovitosti;

N) návrh v��adu práva odpovídajícího věcnému břemeni;



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17

d) návrh výmazu v��adu práva odpovídajícího věcnému břemeni.

Katastrá�ní úřad je návrhem vázán a nemůže rozhodovat o povo�ení v��adu více práv než je 

uvedeno v návrhu.

Katastrální úřad je nuNen v řízení o povolení vkladu před svým rozhodnutím z�oumat 

Zpod�e § 5 zá�ona č. 265/1992 Sb.[, zda:

a) navrhovanému v��adu není na pře�áž�u stav zápisů v �atastru;

M) navrhovaný v��ad je odůvodněn obsahem před�ožených �istin;

N) právní ú�on tý�ající se převodu v�astnic�ého práva nebo zřízení nebo záni�u jiného 

práva je určitý a srozumite�ný;

d) právní ú�on je učiněn v předepsané formě;

e) účastníci řízení jsou oprávněni na��ádat s předmětem právního ú�onu;

f) účastní� řízení není omezen právními předpisy, rozhodnutím soudu nebo rozhodnu-

tím státního orgánu ve sm�uvní vo�nosti tý�ající se věci, �terá je předmětem právního 

ú�onu;

g) � právnímu ú�onu účastní�a by� udě�en souh�as pod�e zv�áštního předpisu. [4]

Katastrá�ní úřad tyto s�utečnosti z�oumá �e dni podání návrhu na v��ad. Po přez�oumání 

těchto podmíne�, �atastrá�ní úřad rozhodne, že se v��ad povo�uje , nebo návrh zamítne. 

Rozhodnutí o zamítnutí v��adu se doručuje všem účastní�ům řízení. Proti tomuto rozhodnu-

tí je možný opravný prostřede�. Navrhovate�é jsou vyzváni, aby případné vady v návrhu 

odstrani�i. V případě ignorace je řízení zastaveno.

Řízení je zahájeno dnem doručení písemného návrhu �atastrá�nímu úřadu.

Návrh na zahájení řízení musí obsahovat:

a) označení �atastrá�ního úřadu, �terému je návrh určen;

M) jméno a příjmení, trva�ý pobyt a rodné čís�o fyzic�ých osob nebo název, síd�o a iden-

tifi�ační čís�o právnic�ých osob, �teré jsou účastní�y řízení;

N) označení práv, �terá mají být zapsána do �atastru nemovitostí. [4]



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18

Pod�e zá�ona čís�o 265/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přílohou návrhu může být:

a) �istina na zá��adě, �teré má být zapsáno právo do �atastru nemovitostí nebo její 

úředně ověřený opis Z�opie[ v počtu o dva větším než je počet účastní�ů řízení; jde-

�i o směnu nemovitostí evidovaných v obvodu více �atastrá�ních úřadů, ještě o dva 

větším pro �aždý �atastrá�ní úřad;

M) p�ná moc, je-�i účastní� řízení zastoupen zmocněncem;

N) výpis z obchodního rejstří�u, nebo jiného zá�onem stanoveného rejstří�u, po�ud je 

účastní�em řízení právnic�á osoba, jejíž vzni� je podmíněn zápisem do ta�ového 

rejstří�u, nebo úředně ověřený opis ta�ové �istiny;

d) �istina pro�azující oprávnění v�astní�a nebo jiné osoby oprávněné z právního vztahu 

na��ádat s předmětem právního ú�onu, jehož právní účin�y nasta�y před 1. �ednem 

1993 nebo úředně ověřený opis ta�ové �istiny Ztzv. nabývací titu�[;

e) úředně ověřený pře��ad �istiny, na zá��adě, �teré má být zapsáno právo do �atastru, 

po�ud tato �istina není sepsána v čes�ém jazyce. [4]

Úkony �atastrá�ního úřadu v průběhu řízení v��adu:

a) zápis doš�ého návrhu do proto�o�u o v��adech;

M) vyznačení p�omby, tj. vyjádření, že práva � předmětné nemovitosti jsou dotčena 

změnou;

N) přez�oumání ná�ežitostí �istin;

d) povo�ení v��adu práva do �atastru;

e) v��ad práva do �atastru;

f) zrušení p�omby;

g) vyznačení v��adu práva na �istině;

h) za�ožení �istiny do sbír�y �istin; 

i) odes�ání �istin s v��adovou po�ož�ou účastní�ům řízení. [1]



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19

2.2.2 Záznam

Záznam je ú�on �atastrá�ního úřadu, �terý nemá v�iv na vzni�, změnu nebo záni� práva 

� nemovitosti. Tato práva � nemovitostem existují nezávis�e na zápisu do �atastru nemovi-

tostí.

Předmětem záznamu jsou věcná práva � nemovitostem, �terá vzni��a, změni�a se nebo 

zani��a:

a) ze zá�ona;

M) rozhodnutím státního orgánu;

N) pří��epem �icitátora ve veřejné dražbě;

d) vydržením;

e) přírust�em;

f) zpracováním. [1]

Záznam provede �atastrá�ní úřad na zá��adě �istin vyhotovených státními orgány a jiných 

�istin, �teré pod�e zv�áštních předpisů potvrzují nebo osvědčují právní vztahy. 3istiny jsou 

zasí�ány �atastrá�nímu úřadu � provedení záznamu do �atastru nemovitostí ve �hůtě do 

30 dnů ode dne jejich právní moci nebo 30 dnů ode dne jejich vyhotovení.

Poté �atastrá�ní úřad z�oumá, zda jsou doručené �istiny bez ja�ých�o�iv chyb v psaní a počí-

tání, nesprávností, a zda obsahují předem dané ná�ežitosti. Je-�i �istina vyhotovena státním 

orgánem nebo jiná �istina v pořád�u, bez vad a způsobi�á � vy�onání záznamu, provede �a-

tastrá�ní úřad zápis do �atastru. Po�ud a�e zjistí �atastrá�ní úřad opa�, vrátí ji tomu, �do ji 

vyhotovi�.

2.2.3 Poznámka

Poznám�a je ú�on �atastrá�ního úřadu, �terý nemá v�iv na vzni�, změnu nebo záni� práva 

� nemovitosti. Poznám�a nes�ouží � zápisu něja�é změny právního vztahu, má určitý signa-

�izační chara�ter. Oznamuje, že údaje v �atastru mohou být dotčeny brz�ou změnou, neboť 

by�o zahájeno určité řízení. Poznám�u zapíše �atastrá�ní úřad na zá��adě doručeného roz-

hodnutí nebo oznámení soudu, správce daně nebo � do�oženému návrhu toho, v jehož pro-

spěch má být poznám�a zapsána.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20

3 E��PY VÝVOJE POZEMKOVÉ KNIHY KE K�����RU 

NEMOVI�O��Í

3.1 OMdoMí od roku 1918 do 31. 12. 1950

Po vzni�u samostatného Čes�os�ovens�a v roce 1918 evidování nemovitostí naváza�o na 

tradice pozem�ových �nih a pozem�ového �atastru a tyto pozem�ové evidence by�y udržo-

vány v neustá�ém sou�adu, i �dyž v závis�ostech na tehdejších technic�ých možnostech. 

V roce 1927 by� vydán zá�on č. 177 Sb., o pozem�ovém �atastru a jeho vedení. 4ě� za 

ú�o� nejen zís�at řádný přeh�ed pro vyměřování veřejných daní a dáve�, �teré by�y spjaty 

s držbou pozem�ů, a�e pos�ytovat i da�ší údaje o nemovitostech. Zápisy do pozem�ové 

�nihy v době do �once ro�u 1950 mě�y v Čes�os�ovens�é repub�ice význam ja� registrační, 

ta� i hmotněprávní.

3.2 OMdoMí od 1. 1. 1951 do 31. 3. 1964

Tento systém existova� až do �once ro�u 1950, �dy by� přijat občans�ý zá�oní�, �terý naby� 

účinnosti 1. 1. 1951. Pozem�ové �nihy by�y si�ně redu�ovány, neboť věcné právo 

� nemovitosti již nevzni�a�o zápisem do pozem�ové �nihy, a�e na zá��adě sm�ouvy samé. 

Zápisy do pozem�ové �nihy neby�y stri�tně vyžadovány, a po�ud v�astníci nepožáda�i 

o zápis do pozem�ové �nihy, ta� neby�i žádným způsobem potrestáni. V důs�ed�u toho 

pozem�ové �nihy brzy přesta�y být obrazem s�utečného právního stavu nemovitosti. Ten, 

�do se řídi� právním stavem zapsaným v pozem�ové �nize, neby� dostatečně chráněn, po�ud 

vycháze� ze zápisu v pozem�ové �nize. V tomto případě moh� proz�oumat nabývací titu� 

nabytí v�astnictví nebo jiného věcného práva. V pozem�ové �nize moh� najít informace jen 

orientační a nezávazné.

3.3 OMdoMí od 1. 1.  1964 do 31. 12. 1992 

V roce 1964 by�a za�ožena evidence nemovitostí. Snahou by�o opět zavést systém, pořáde� 

a přeh�ednost v evidování nemovitostí. Smys�em evidence nemovitostí by�o, aby by�y znovu 

řádně evidovány právní vztahy � nemovitostem, přičemž tyto právní vztahy vzni�a�y na zá-

��adě registrace sm�ouvy státním notářstvím, po�ud se jedna�o o osobní nebo sou�romé 



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21

v�astnictví nebo na zá��adě sm�ouvy samé, po�ud se jedna�o o tzv. socia�istic�é v�astnictví. 

Zápis v evidenci nemovitostí neznamena� vša� pro v�astní�a žádnou hmotněprávní ochranu.

3.4 OMdoMí od 1. 1. 1993

Účinnost od 1. 1. 1993 naby� zá�on č. 265/1992 Sb., o zápisech v�astnic�ých a jiných věc-

ných práv � nemovitostem. Tento zá�on obnovuje zásadu priority, zásadu dispoziční, zása-

du �onstitutivní, zásadu �ega�ity, zásadu formá�ní pub�icity a zásadu veřejné víry. Ve�mi dů-

�ežitým fa�tem je, že sm�uvně zřizovaná věcná práva � nemovitostem, evidovaným 

v �atastru nemovitostí, vzni�ají teprve vkladem (intaMulaNí) do katastru nemovitostí.

V tomto roce �atastr nemovitostí přeše� do digita�izované podoby a by� vytvořen moderní 

zdo�ona�ený informační systém �atastru nemovitostí. Ze zásady veřejnosti vyp�ývá, že zčás-

ti jsou informace dostupné veřejnosti na internetu.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22

4 PO�KY�OVÁNÍ ÚD�JŮ Z K�����RU NEMOVI�O��Í

Katastrá�ní úřady pos�ytují údaje z �atastru nemovitostí. Katastrá�ní úřady se musí řídit �a-

tastrá�ním zá�onem, �terý zabezpečuje širo�ou veřejnost �atastru nemovitostí. Jedná se 

především o údaje souboru popisných informací a souboru geodetic�ých informací �atastru 

nemovitostí.

4.1 Formy poskytování údajů z katastru nemovitostí

a) Nah�ížení do �atastru nemovitostí nebo pos�ytování ústních informací;

M) výpisy, opisy nebo �opie ze souboru geodetic�ých informací a ze souboru popis-

ných informací a identifi�ace parce� ve formě veřejných �istin;

N) ověřené opisy nebo �opie �istin ze sbír�y �istin �atastrá�ního operátu;

d) reprografic�é �opie z �atastrá�ního operátu;

e) tis�ové výstupy z �atastrá�ního operátu;

f) dá��ový přístup � údajům �atastru nemovitostí;

g) údaje �atastru nemovitostí na webových strán�ách Čes�ého úřadu zeměměřic�ého 

a �atastrá�ního;

h) údaje �atastru nemovitostí vedené v e�e�tronic�é podobě;

i) �opie �atastrá�ní mapy dop�něná orientačním zá�resem pozem�ové držby dřívěj-

ších pozem�ových evidencí;

j) srovnávací sestavení parce� dřívějších pozem�ových evidencí s parce�ami �atastru 

nemovitostí. [1]

Jedinou spo�eh�ivou možností, ja� zís�at pravdivé, p�atné a �omp�exní údaje z �atastru ne-

movitostí je podat si oficiá�ní žádost o výpis z �atastru nemovitostí. Tuto žádost si můžeme 

podat na přís�ušném pracovišti �atastrá�ního úřadu. Za tuto žádost, patrně ve formě �o��u, 

zap�atí žadate� sto �orun. K podání žádosti musí žadate� před�ožit její evidenční popisné 

nebo parce�ní čís�o. Avša� je ve�mi dů�ežité se umět orientovat v ta�ové žádosti. Vědět, �de 

můžeme najít da�ší případné informace a nepřeh�édnout dů�ežité z�rat�y a zna�y.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23

Nemůžeme srovnávat „nah�ížení do �atastru nemovitostí1 s „výpisem z �atastru nemovitos-

tí1. Většina �idí by da�a přednost nah�ížení do �atastru nemovitostí z důvodů bezp�atnosti, 

a�e musíme si uvědomit, že v ta�ovém případě zde nena�ezneme veš�eré informace a na 

rozdí� od výpisu z �atastru nemovitostí není veřejnou �istinou.

Veřejná listina osvědčuje s�utečnosti, �teré jsou rozhodné pro jednání před státními orgá-

ny. Pro�azuje stav údajů �atastru nemovitostí v o�amži�u jejího vyhotovení.

Výpisem, opisem neMo kopií z �atastru nemovitostí, �terý je veřejnou �istinou se rozumí:

a) úp�ný nebo částečný výčet parce�, nebo budov, nebo jednote� v�astní�a Zspo�uv�ast-

ní�ů[ nebo oprávněného z jiného práva přís�ušejících � �istu v�astnictví 

s podrobnějšími údaji �atastru nemovitostí;

M) výčet údajů o domě s byty a nebytovými prostory bez uvedení podrobnějších údajů 

�atastru nemovitostí;

N) �opie �atastrá�ní mapy nebo jiného mapového pod��adu zobrazující parce�y.

Katastrá�ní úřad opisy a �opie �istin d�e �atastrá�ního zá�ona ověřuje, avša� neodpovídá za 

obsah �istin. [1]

4.1.1 Výpis z katastru nemovitostí

Výpis z �atastru nemovitostí Z�ist v�astnictví[ se dě�í na záh�aví a části označené A, B, B1, C, 

D, E a F.

Záhlaví výpisu z �atastru nemovitostí obsahuje: 

a) o�res výpisu z �atastru nemovitostí Z�ód a název[;

M) obec Z�ód a název[;

N) �atastrá�ní území Z�ód a název[;

d) čís�o �istu v�astnictví;

e) nadpis „Výpis z �atastru nemovitostí1 – nadpis bývá dop�něn na závis�osti o ja�ou 

nemovitost se jedná;

f) informaci, zda pozem�y v daném �atastrá�ním území jsou vedeny v jedné nebo dvou 

číse�ných řadách. [1]



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24

4.1.2 Úřední deska

Da�ším zdrojem pos�ytování informací o �atastru nemovitostí, oznámení a jiná úřední sdě�e-

ní mohou �idé najít na úřední desce, �terou zveřejňuje �aždý �atastrá�ní úřad na veřejně pří-

stupném místě.

4.1.3 Katastrální praNoviště

InformaNe, listiny a služMy, �teré získáte na �atastrá�ním pracovišti:

a) výpisy z �atastru nemovitostí z ce�ého území Čes�é repub�i�y;

M) �opie �atastrá�ních map u�ožených na �atastrá�ním pracovišti; 

N) informace o parce�ách, budovách a bytových jednot�ách Znapř. výměra, druh po-

zem�u a způsob využití pozem�u, budovy nebo bytu[;

d) informace o v�astnících nemovitostí a jiných oprávněných;

e) �opie �istin u�ožených na �atastrá�ním pracovišti Z�upní sm�ouva, darovací sm�ouva, 

usnesení o dědictví, usnesení o nařízení exe�uce..[;

f) výpisy z pozem�ové �nihy a �opie ze sbír�y �istin pozem�ové �nihy;

g) datové soubory údajů �atastru nemovitostí;

h) digitá�ní �atastrá�ní mapy nebo jejich výřezy, nas�enované �isty �atastrá�ních map;

i) zápisy práv Zv��ady, záznamy, poznám�y[ � nemovitostem na zá��adě do�ožených 

�istin. [1]

InformaNe, listiny a služMy, �teré �atastrá�ní úřady neevidují a neposkytují:

a) nezhotovují sm�ouvy o převodu nemovitostí ani jiné právní �istiny;

M) nezhotovují geometric�é p�ány na rozdě�ení pozem�ů a zaměření budov, neprovádějí 

vytyčení hranic pozem�ů v terénu;

N) nepos�ytují informace o šíř�ách nebo dé��ách pozem�ů;

d) nerozhodují spory o hranice pozem�ů;

e) neevidují informace o uživate�ích pozem�ů a budov;



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25

f) neevidují ceny nemovitostí a neprovádějí ocenění nemovitostí;

g) neprodávají programové vybavení pro proh�ížení digitá�ních dat pos�ytovaných �a-

tastrá�ními pracovišti. [1]

4.2 Poplatky a úplaty za poskytované údaje

Katastrá�ní úřady vybírají za pos�ytování vybraných údajů z �atastru nemovitostí, 

z dřívějších pozem�ový evidencí, a za ně�teré ú�ony �atastrá�ního úřadu správní pop�at�y. 

Tyto pop�at�y jsou vybírány jen za faktiNké vydání výsledku úkonu. Katastrá�ní úřad pí-

semně vyzve pop�atní�a � zap�acení pop�at�u před vydáním výs�ed�ů ú�onů požadovaných 

pod�e této po�ož�y. Po�ud by� pop�ate� zap�acen při podání žádosti a �atastrá�ní úřad ú�on 

neprovede, vrátí ce�ý pop�ate� žadate�i, neboť by� uhrazen, aniž � tomu by� pop�atní� povi-

nen.

Za návrh na zahájení řízení o povolení vkladu práva do katastru nemovitostí je stano-

vena výše pop�at�u 500 Kč. Tento pop�ate� je sp�atný bez vyměření a �atastrá�ní úřad ho 

vybere při podání návrhu na zahájení řízení o povo�ení v��adu do �atastru nemovitostí. Po-

p�ate� se hradí �o��ovými znám�ami nebo je jeho uhrazení nutno pro�ázat, že by� zap�acen 

na zv�áštní účet státního rozpočtu přís�ušného �atastrá�ního úřadu převodem z účtu pop�at-

ní�a nebo poštovní pou�áz�ou. Podává-�i navrhovate� současně ně�o�i� návrhů na zahájení 

řízení o povo�ení v��adu, hradí se pop�ate� za každý podaný návrh samostatně. Je ne-

zbytné, aby správní pop�ate� by� zap�acen, neboť bez něj by nemoh�o být řízení zahájeno. 

Po�ud se stane, že pop�ate� není zap�acen před zahájením správního řízení, zasí�á �atastrá�ní 

úřad žadate�i výzvu � úhradě tohoto pop�at�u ve stanovené výši. Ve stanovené �hůtě 15 dnů 

by mě� být doručen �o��ový pop�ate� ve stanovené výši.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26

Tab. 1. Sprání poplatky.

Pop�at�y za pos�ytované údaje z �atastru 
nemovitostí a z dřívějších pozem�ových evidencí

Výše
pop�at�u 

v Kč
Výpis z �atastru nebo z býva�ého pozem�ového 
�atastru za �aždých i jen započatých 20 parce� 
�atastru nebo býva�ého pozem�ového �atastru

100 

Identifi�ace parce� �atastru s parce�ami v dřívějších 
pozem�ových evidencích nebo pravomocných 
rozhodnutích státních orgánů

100

Kopie �atastrá�ní mapy za �aždý i jen započatý 
formát A4 50

Kopie �atastrá�ní mapy dop�něná orientačním 
zá�resem parce� z grafic�é části dřívějších 
pozem�ových evidencí za �aždý i jen započatý
formát A4

100 

Potvrzení sou�adu očís�ování parce� geometric�ého 
p�ánu s údaji �atastru 100

Výpis, opis nebo �opie z pozem�ové nebo že�ezniční 
�nihy nebo ze zems�ých dese� 100 

Druhý a da�ší stejnopisy za �aždou i započatou 
strán�u písemné nebo číse�né informace formátu A4 
nebo vydání druhé a da�ší �opie mapového nebo 
jiného grafic�ého pod��adu za �aždý i jen započatý 
formát A3

30 

Ověřený opis nebo �opie o právních vztazích ze 
sbír�y �istin �atastru s sbír�y �istin pozem�ové �nihy 
za �aždou i započatou strán�u 

50 

Sronáací sestaení parcel dříějších pozemkoých 
eidencí s parcelami katastr� za každých i jen 
započatých 20 parcel  jednom katastrálním území

300 

                Zdroj: [1]

- Uedené poplatky se ždy ztah�jí na údaje za každých i započatých 20 parcel  každém 

katastrálním území.

- Poplatek za ýpis (opis) z pozemkoé knihy  cizím jazyce se zyš�je na dojnásobek.

- U poplatk� za sronáací sestaení parcel není rozhodné, zda obsah�je nebo neobsah�je 

ýměry části parcel.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27

Tab. 2. Poplatky za nárh na zahájení řízení o poolení klad�.

 Návrh na v��ad práva do �atastru nemovitostí 
Výše 

pop�at�u 
v Kč

Za sm�ouvu o převodu jednot�y se vybírá pop�ate� 
ja�o za návrh na v��ad práva � nemovitosti do �atast-
ru nemovitostí s výjim�ou převodu bytu, garáže a 
ate�iéru
Sm�ouva o zrušení a vypořádání podí�ového spo�u-
v�astnictví
Sm�ouva o vypořádání spo�ečného jmění manže�ů
Dohoda o záni�u v�astnictví jednote� a vzni�u podí-
�ového spo�uv�astnictví budovy
Proh�ášení v�astní�a všech jednote� o zrušení vyme-
zení jednote� v domě a o změně v�astnictví jednote� 
na v�astnictví budovy
Sm�ouva o převodu rodinného dom�u pod�e § 33 a 
bytového zá�ona z v�astnictví bytových družstev
Proh�ášení v�astní�a budovy

500

                Zdroj: [1]



II. �N�LY�ICKÁ ČÁ��



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29

5 K�����RÁLNÍ ÚŘ�D PRO ZLÍN�KÝ KR�J

Katastrální úřad je Zvěcně přís�ušný[ správní úřad, �terý vy�onává státní správu �atastru 

nemovitostí, včetně zápisu práv � nemovitostem do �atastru. Působnost �atastrá�ních úřadů 

je vymezena zá�onem č. 359/1992 �M., o zeměměřiNkýNh a katastrálníNh orgáneNh, ve 

znění pozdějších předpisů, �terým by�y �atastrá�ní úřady zřízeny.

5.1 Katastrální praNoviště Valašské KloMouky

Budova �atastrá�ního úřadu síd�í v u�ici Čes�os�ovens�é armády 259, ve Va�ašs�ých K�o-

bou�ách, 766 01. Ředite�em tohoto �atastrá�ního pracoviště je pan Františe� Svoboda. 

Úřední hodiny pro veřejnost jsou stejné ja�o u jiných úřadů v pondě�í, středu a páte� 

od 8:00–17:00, v páte� do 12:00.

5.1.1 Organizační sNhéma

Graf č. 1. Organizační schéma katastrálního pracoiště e Val. Klobo�kách

Zdroj: [13]

Katastrální praNoviště Valašské KloMouky - odMor

Oddělení právníNh vztahů

Oddělení aktualizaNe katastru nemovitostí

Oddělení dokumentaNe katastru nemovitostí

E�onom - se�retář

Obs�užní zaměstnanci

Informati� �atastrá�ního pracoviště



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30

FunkNe jednotlivýNh oddělení:

 Oddělení právních vz�ahů – posuzuje návrh na v��ad práva a �istiny, �teré jsou 

pod��adem návrhu a schva�uje v��ad práva.

 Oddělení ak�ualizace ka�a��ru nemovi�o��í - a�tua�izuje schvá�ené návrhy na v��ad 

práva.

 Oddělení dokumen�ace ka�a��ru nemovitostí - zpracovává požadav�y občanů na 

vyhotovení jednot�ivých typů �istin, �teré jsou součástí do�umentárních fondů.

 Ekonom – sekretář - zpracovává mzdové pod��ady pracovní�ů �atastrá�ního pra-

coviště a zároveň p�ní fun�ci se�retář�y ředite�e.

 Informa�ik ka�a��rálního praNoviště - spravuje informační síť �atastrá�ního praco-

viště, �terá je propojena se všemi �atastrá�ními pracovišti v ce�é Čes�é repub�ice.

 Ob�lužní zaměstnanNi - zpracovávají jednot�ivé agendy související s vedením �ata-

strá�ního operátu.

5.1.2 Územní půsoMnost

Co znamená pojem půsoMnost? Je to vymezení spo�ečens�ých vztahů, v němž státní orgán 

může vy�onávat, eventuá�ně musí vy�onávat svou pravomoc. 

Územní půsoMnost �ze rozdě�it na ce�ostátní nebo regioná�ní. Působnosti stanovuje zá�on 

ta�, že buď �aždému subje�tu vypočte, co z ce��ového objemu mu věcně přís�uší vy�oná-

vat, nebo na zá��adě tzv. generá�ní ��auzu�e při�áže vybraným subje�tům všechny správní 

činnosti v obvodu, po�ud nejsou zá�onem při�ázány subje�tům jiným. Pravomoc spočívá 

v oprávnění orgánu vy�onávat veřejnou moc na určitém území. [11]

Do územní působnosti �atastrá�ního pracoviště Va�ašs�é K�obou�y spadá 51 �atastrá�ních 

území.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31

Tab. č. 3. Seznam katastrálních území

Bis�upce u 3uhačovic 3ouč�a 2 Sehradice

Bohus�avice nad V�áří 3ud�ovice Sidonie

Brumov 3uhačovice S�avičín

By�nice 4irošov u Va�. K�obou� S�opné

Divnice Návojná Smo�ina

Do�ní 3hota Nedašov Svatý Štěpán

Drnovice u Va�. K�obou� Nedašova 3hota Šanov

Ha�uzice Nevšová Štítná nad V�áří

Horní 3hota Petrův�a u S�avičína Štud�ov

Hráde� na V�árs�é dráze Podhradí u 3uhačovic Tichov

Jestřabí nad V�áří Po�ichno Újezd u Va�. K�obou�

K�adná–Ži�ín Popov nad V�áří Va�ašs�é K�obou�y

Kochavec Poteč Va�ašs�é Pří�azy

Kře�ov Poz�ovice V�achova 3hota

3ipina Ro�ytnice u S�avičína V�achovice

3ipová u S�avičína Rudimov Vrbětice

3ouč�a 1 Řetechov Vyso�é Po�e

Zdroj: [13]

5.1.3 Řízení o vkladeNh

Katastrá�ní pracoviště Va�ašs�é K�obou�y �aždodenně obdrží ně�o�i� návrhů na v��ad práv 

do �atastru nemovitostí. Tyto návrhy na v��ad jsou v současné době vyřízeny v průměrné 

�hůtě 12 dnů.

5.1.4 Činnost oMNí a jinýNh správníNh orgánů při správě katastru

 Obce vyh�ašují revize a obnovu �atastrá�ního operátu

 Obec pečuje o trva�é označení územních hranic

 Obce se vyjadřují �e změnám v pomístním názvos�oví, pos�ytují údaje �atastrá�nímu 

úřadu

 Obec je povinna zasí�at �atastrá�nímu úřadu veš�eré rozhodnutí tý�ající se nemovi-

tostí v rámci přenesené působnosti na svém území. [12]



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32

6 N�HLÍŽENÍ DO K�����RU NEMOVI�O��Í

Tato ap�i�ace je dostupná na internetových strán�ách : http://nahlizenidokn.Nuzk.Nz/ . Je 

nezbytné říci, že jsou zde pos�ytovány informace zdarma. 

Na této internetové stránNe nalezneme informaNe:

 o parce�ách;

 o budovách;

 o bytových jednot�ách;

 o průběhu řízení na �atastrá�ních pracovištích Zv��ad, záznam, geometric�ý p�án[.

Z této stránky nelze získat:

 informace o v�astnictví fyzic�ých či právnic�ých osob;

 výpis z �atastru nemovitostí;

 �opie �atastrá�ní mapy.

Výhody aplikaNe:

 máte � dispozici a�tuá�ní stav údajů �atastru nemovitostí;

 pro informace nemusíte chodit na �atastrá�ní pracoviště;

 ap�i�ace má jednoduché ov�ádání;

 informace zís�áte rych�e a bezp�atně.

Nevýhody tohoto postupu získávání informaNí:

 musíte mít počítač s přístupem na internet;

 údaje, �teré zís�áte mají pouze informativní chara�ter;

 pod�e typu vyh�edávané informace musíte znát parce�ní čís�o a �atastrá�ní území, ne-

bo čís�o popisné budovy a čís�o bytové jednot�y, nebo čís�o vašeho řízení.

Ap�i�ace „Nah�ížení do �atastru nemovitostí a průběh řízení1 zís�a�a cenu Český zaináč za 

ro� 2004. Data jsou zpravid�a a�tua�izována denně.

V �evé části této strán�y najdeme jednot�ivé od�azy, �teré jsou rozdě�eny do tří se�cí: Říze-

ní o kladech, Ostatní řízení, Informace z katastr� nemoitostí.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33

6.1 Řízení o vkladeNh

Tento od�az na výše zmíněných internetových strán�ách nám umožní zís�at informace o ří-

zení typu „v��ad1.

V této se�ci na�ezneme informace o účastnících řízení Znapř. �do je v daném řízení nabyva-

te� nemovitosti, �do je převodce[, číslo řízení Znapř. V-1537/2007[, dat�m přijetí, sta ří-

zení Znapř. zap�ombováno, stav připraven, předáno � a�tua�izaci[, ja�é nemoitosti se řízení 

týká,  informace o proedených operacích Znapř. za�ožení řízení, zap�ombování, předání 

v��adu � a�tua�izaci, výzva � dop�nění, přerušení řízení[, typ předmět� řízení Znapř. v�astnic-

tví, zástavní právo, před�upní právo..[.

6.2 Ostatní řízení

Ostatní řízení nám umožňují vo�it typ řízení ze dvou a�ternativ: záznam neMo geometriNký

plán. Záznam provede �atastrá�ní úřad na zá��adě �istin vyhotovených státními orgány a 

jiných �istin, �teré pod�e právních předpisů potvrzují nebo osvědčují právní vztahy. Na zá-

��adě této �istiny provádí �atastrá�ní úřad záznam do �atastru nemovitostí Znapř. stavební 

úřad vydá rozhodnutí o povo�ení stavby[.

Řízení typu „geometriNký plán“ jsou za��ádána na zá��adě žádosti o potvrzení p�ánu před-

��ádané úředně oprávněným zeměměřic�ým inženýrem. Geometric�ý p�án musí být součástí 

�aždé �upní sm�ouvy na pozeme�. Po�ud se ta� nestane, je žadate� vyzván � odstranění této 

vady. Katastrá�ní úřad požaduje do�ožení zbývajícího počtu geometric�ých p�ánů ve stano-

vené �hůtě 30 dnů ode dne převzetí výzvy. Současně je vydáno usnesení o přerušení řízení 

na dobu 30 dnů. Po�ud žadate� nereaguje na výzvu, správní orgán zastaví řízení.

6.3 InformaNe z katastru nemovitostí

Od�azy „ParNela“, „�udova“ a „Jednotka“ spouštějí souhrn informací o zadaných nemo-

vitostech, jejich v�astnících nebo spo�uv�astnících a čís�o �istu v�astnictví, na �terém je ne-

movitost zapsána.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34

7 DÁLKOVÝ PŘÍ��UP

Da�ší možnost, ja� zís�at informace z �atastru nemovitostí prostřednictvím sítě Internet, je 

p�acená s�užba „Dálkový přístup“. Územním samosprávným ce��ům a jiným státním orgá-

nům jsou pos�ytovány údaje �atastru dá��ovým přístupem bezúp�atně. Dá��ový přístup 

� údajům �atastru vedeným v e�e�tronic�é podobě je oprávněn zís�at �aždý, �do písemně 

požádá zeměměřic�ý úřad přímo nebo prostřednictvím �atastrá�ního úřadu o zřízení dá��o-

vého přístupu � údajům �atastru a s�oží a pravide�ně dop�ňuje zá�ohu na úp�atu za pos�ytnu-

té údaje z �atastru. Více informací o této s�užbě na�eznete na internetové stránce 

http://katastr.Nuzk.Nz.

Registrovaní uživate�é mají on-�ine přístup � údajům o �atastru nemovitostí.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35

8 INFORM�CE, ŽÁDO��I, ��ÍŽNO��I � D�LŠÍ PODÁNÍ

Zažádat o informaci na přís�ušném správním úřadu můžeme buď ústně, písemně nebo e�e�-

tronic�y. V případě písemné žádosti nám bude zas�ána písemná odpověď, na ústní žádost 

pos�ytne úřad, ve většině případů, informace ústní. Při řešení s�ožitějších zá�ežitostí může 

správní úřad požadovat po žadate�i sdě�ení jeho jména, příjmení a adresy, �am mu �ze pí-

semnou informaci doručit.

Z písemné žádosti musí Mýt jednoznačně zřejmé:

a[ �omu je určena Zuvedená adresa, osobní doručení do podate�ny nebo jiného příjmo-

vého místa povinného subje�tu[;

b[ �do ji podává Zjméno, příjmení, u právnic�ých osob název a adresa[.

Písemná žádost:

a[ musí být srozumite�ná;

b[ musí z ní být zřejmé, ja�á informace je požadována;

c[ nesmí být formu�ována pří�iš obecně.

V ně�terých případech může být požadovaná informace mimo působnost daného úřadu. 

V ta�ové situaci je žádost od�ožena a žadate� je do 7 dnů ode dne doručení žádosti o tom 

informován spo�u s odůvodněním od�ožení.

Informace musí být žadate�i pos�ytnuta nejpozději do 15 dnů od doručení žádosti. Tato 

�hůta může být prod�oužena nejvýše o 10 dnů, z důvodu obtížnosti na�ezení dané informace 

nebo �onzu�tace s jiným povinný subje�tem, �terý má závažný zájem na předmětu žádosti. 

O prod�oužení �hůty a jejím důvodu musí být žadate� informován ještě před vypršením �hůty 

15 dnů.

Žádost může být ta�é odmítnuta z důvodu, že žadate� požaduje právní názor, požadovaná 

informace má v�iv na budoucí rozhodnutí nebo se jej dotý�á, a nebo žadate� žádá výpis 

z �atastru nemovitostí.

Žadate� může podat odvo�ání proti rozhodnutí úřadu o odmítnutí žádosti o pos�ytnutí in-

formací ve �hůtě 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí. Pa� o tomto rozhoduje nejb�ižší nad-

řízený úřad ve �hůtě 15 dnů od doručení odvo�ání.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36

Žadate� má ta�é právo podat stížnost, �terá je chara�terizovaná ja�o podání v individuá�ním 

zájmu stěžovate�e, �teré směřuje proti �on�rétnímu rozhodnutí, postupu nebo jinému proje-

vu přís�ušného orgánu, a �terým se stěžovate� cítí být dotčen na svých právech.

�tížnost může Mýt podána v případě:

a[ nesouh�asu s vyřízením žádosti od�azem na již zveřejněnou informaci;

b[ up�ynutí �hůty pro podání informace; informace neby�a podána a neby�o vydáno roz-

hodnutí o odmítnutí žádosti;

c[ informace by�a podána jen částečně a o zbyt�u žádosti neby�o vydáno rozhodnutí 

o odmítnutí žádosti. [13]

Tab. č. 4. 9kt�ální sazebník úhrad

Popis po�ož�y Cena v Kč
1. Vyh�edání informací 30,00
2. Pořízení �opií informací na papír A4 2,00
3. Pořízení �opií informací na dis�etu 15,00
4. Pořízení �opií informací na CD-R 30,00
5. Odes�ání informací doporuč. zási��ou do 20 g 19,00
6. Odes�ání informací doporuč. zási��ou do 21–50 g 22,00
7. Odes�ání informací doporuč. zási��ou do 51–200 g 25,00
8. Odes�ání informací doporuč. zási��ou do 201–500 g 28,00
9. Odes�ání informací doporuč. zási��ou do 500–1000 g 32,00
10. Odes�ání informací dopor. zási��ou do 1000–2000 g 38,00

        Zdroj: [13]



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37

9 M�NUÁL PRO Ž�D��ELE NÁVRHU N� VKL�D DO 

K�����RU NEMOVI�O��Í

1. Co �o je návrh na vklad a kde ho zí�kám?

Návrh na v��ad je průvodní dopis � �istinám, na zá��adě, �terých má být proveden zápis do 

�atastru nemovitostí. Pod�e tohoto návrhu přís�ušný �atastrá�ní úřad zjistí, �do je účastní-

�em řízení a co si účastníci vůbec přejí. Pro zahájení řízení není dů�ežité před�ožení sm�ouvy, 

a�e doručení návrhu na v��ad přís�ušnému �atastrá�nímu úřadu. Doručený návrh přís�ušný 

�atastrá�ní úřad opatří podacím razít�em, ve �terém se uvede den, hodina a minuta podání a 

čís�o řízení. Tis�opisy tohoto návrhu na v��ad neexistují. Jen v ojedině�ých případech se 

najde dobrovo�ní� ta�ového úřadu, �terý jej vytvoří.

2. Co mu�ím do návrhu na vklad uvé�� a kolik návrhů �e mu�í ka�a��rálnímu úřadu 

předkláda�?

Návrh musí obsahovat:

 označení �atastrá�ního úřadu, �terému je návrh určen. Po�ud žadate� podá návrh na 

v��ad jinému �atastrá�nímu úřadu, než �terý je uveden na návrhu, musí tento �atast-

rá�ní úřad návrh postoupit pod�e § 20 správního řádu tomu úřadu, �terému je adre-

sován;

 jméno a příjmení, trva�ý pobyt a rodné čís�o fyzic�ých osob nebo název, síd�o a iden-

tifi�ační čís�o právnic�ých osob, �teré jsou účastní�y řízení;

 označení práv, �terá mají být zapsána do �atastru.

Katastrá�ní úřad rozhoduje jen o tom, co je uvedeno v návrhu na v��ad.

Návrh na v��ad postačí před�ožit jen v jednom vyhotovení.

3. Mu�ím podpi�y na návrhu na vklad úředně ověři�?

Podpisy na návrhu na v��ad nemusí být úředně ověřeny a stačí pouze jeden podpis účastní�ů 

řízení na návrhu na v��ad.

4. Jakým způ�obem můžu poda� návrh na vklad?

Návrh na v��ad může být podán ja� v písemné formě osobně na podate�ně, poštou, a�e ta�é i 

pomocí technic�ých prostřed�ů – v ta�ovém případě musí být do 3 dnů písemně dop�něn.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38

5. Na k�erém ka�a��rálním úřadě můžu návrh na vklad poda�?

Na přís�ušném �atastrá�ním úřadě pod�e místa po�ohy nemovitosti.

6. Jaká je výše �právního popla�ku a kde ho mám zapla�i�?

Za podání �aždého návrhu na zahájení řízení o povo�ení na v��ad do �atastru nemovitostí se 

p�atí pop�ate� 500 Kč. Pop�ate� se hradí �o��ovými znám�ami při podání návrhu na zahájení 

řízení o povo�ení v��adu nebo poštovní pou�áz�ou na přís�ušný účet.

5. Jaké j�ou lhů�y pro vyřízení?

Katastrá�ní úřad musí o návrhu na v��ad rozhodnout do 30 dnů a ve zv�ášť s�ožitých přípa-

dech do 60 dnů ode dne podání návrhu na v��ad.

6. Jaké j�ou povinné přílohy na vklad?

Pří�ohou návrhu musí být �istina, na zá��adě �teré se má provést zápis do �atastru v počtu 

o dva větším, než je počet účastní�ů; p�ná moc, je-�i účastní� zastoupen zmocněncem; výpis 

z obchodního nebo jiného rejstří�u; nabývací titu�, po�ud naby� účinnosti před 1. 1. 1993, a 

úředně ověřený pře��ad �istiny, na zá��adě �teré má být zapsáno právo do �atastru, po�ud 

tato �istina není sepsána v čes�ém jazyce.

7. Proč mu�í bý� přílohou návrhu �mlouva v �olika vyho�oveních?

Sm�ouvy musí být v počtu o dva větším než je počet účastní�u, protože �atastrá�ní úřad po 

s�ončení řízení �aždému účastní�ovi řízení jednu sm�ouvu zaš�e, jednu u�oží do spisu a jed-

nu do souboru �istin.

Originá�ní sm�ouvy mohou být nahrazeny úředně ověřenými �opiemi či opisy Zověření �ze 

provést na matričním úřadě nebo u notáře[. Ta�ové �opie mají stejnou váhu ja�o originá�y.

10. Podle k�erého právního předpi�u �e po��upuje?

Pod�e zá�ona č. 265/1992 Sb., o zápisech v�astnic�ých a jiných věcných práv 

� nemovitostem, pod�e zá�ona č. 344/1992 Sb., o �atastru nemovitostí Čes�é repub�i�y 

Z�atastrá�ní zá�on[, pod�e vyh�áš�y č. 26/2007 Sb., �atastrá�ní vyh�áš�a.

11. Z jakého důvodu �e mu�í předkláda� nabývací �i�uly?

„Nabývací titu�1 je označení �istiny pro�azující oprávnění v�astní�a nebo jiné osoby opráv-

něné z právního vztahu na��ádat s předmětem právního ú�onu. Je nutné před��ádat pouze ty 



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39

z �istin pro�azujících, ja� v�astní� či jiný oprávněný nemovitostí zís�a�, jež naby�y právních 

účin�ů před 1. 1. 1993. Toto datum je předě�ové, neboť � tomuto dni vzni��y �atastrá�ní 

úřady a zača�a p�atit současná právní úprava.

12. Co �e ��ane  v případě nedodržení předep�aných povinno��í?

Po�ud nejsou dodrženy podmín�y, �atastrá�ní úřad návrh na v��ad zamítne.

13. Co �o znamená, když mi dojde po nějaké době z ka�a��rálního úřadu rozhodnu�í 

o přerušení řízení? Co �e ��ane, pokud nebudu na �u�o �i�uaci reagova�?

Katastrá�ní úřad může v průběhu řízení o návrhu na v��ad do �atastru nemovitostí zjistit, že 

potřebuje dodat určité potřebné do��ady pro spo�eh�ivé zjištění stavu věci, a ta� rozhodne 

o přerušení řízení a vyzve účastní�y � odstranění nedostat�ů před�ožením chybějících do-

��adů. Stanovená �hůta je zpravid�a 30 dnů. Současně �atastrá�ní úřad navrhovate�e upozor-

ní, že v případě neodstranění nedostat�ů návrhu bude řízení zastaveno. Je nutné, aby účast-

níci ve �hůtě nedostat�y odstrani�i. Po�ud účastníci ve stanovené �hůtě nedostat�y neodstra-

ní, �atastrá�ní úřad po marném up�ynutí �hůty řízení zastaví. 4ůže se a�e stát, že zmeš�ání 

�hůty pro odstranění nedostat�ů by�o způsobeno závažnými důvody, potom je 

v �ompetencích �atastrá�ního úřadu rozhodnout o prominutí zmeš�ané �hůty. Vždy zá�eží na 

správním uvážení úřadu, zda posoudí, že důvody uváděné v žádosti jsou s�utečně závažné a 

zmeš�ání �hůty promine či ni�o�i. 

Často se stává, že žadate�é chtějí odstraňovat vady až po up�ynutí �hůty a žádné závažné 

důvody � tomu nemě�i. Potom jsou nuceni podat nový návrh na v��ad, samozřejmě 

i s povinností uhradit přís�ušný správní pop�ate�.

Po�ud účastníci nespo�upracují se správním orgánem, je �atastrá�ní úřad nucen využít 

správního řádu Zpředvo�ání, předvedení, pořád�ové po�uty aj.[.

Proti rozhodnutí o přerušení řízení je možné se bránit opravným prostřed�em Zodvo�ání[, a�e 

můžeme vyžadovat vysvět�ení přís�ušného �atastrá�ního úřadu pro odstranění nedostat�ů 

návrhu na v��ad.

14. Mohu zruši� již podaný návrh na vklad?

Ano, je možné vzít zpět podaný návrh na v��ad, a�e za podmín�y, že s tím budou souh�asit 

všichni účastníci řízení. Na zá��adě zpětvzetí návrhu �atastrá�ní úřad rozhodne o zastavení 



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40

řízení. O zastavení řízení vyhotoví �atastrá�ní úřad písemné rozhodnutí, proti �terému je 

možné podat odvo�ání.

15. Jak �e bude po��upova� v případě, že ka�a��rální úřad obdrží různé návrhy na vklad 

ohledně ��ejné nemovi�o��i?

Je nutné vždy co nejdříve po uzavření sm�ouvy podat návrh na v��ad na přís�ušný �atastrá�ní 

úřad.

Při vyřizování návrhů na v��ad věcných práv do �atastru nemovitostí se pořadí zápisů do 

�atastru řídí dobou, ve �teré by� návrh na v��ad doručen �atastrá�nímu úřadu a ni�o�i datem 

vyhotovení �istiny, na zá��adě �teré má být zápis proveden.

Příklad: Osoba A podává dne 1. prosince návrh na v��ad v�astnic�ého práva na zá��adě 

�upní sm�ouvy uzavřené 30. �istopadu a osoba B dne 15. prosince podává návrh na v��ad 

v�astnic�ého práva na zá��adě �upní sm�ouvy uzavřené 1. září Zoba návrhy se tý�ají stejné 

nemovitosti a v obou případech je prodávající stejná osoba doposud zapsaná v �atastru ja�o 

v�astní�[. Ta� ja�o první musí �atastrá�ní úřad bez oh�edu na pozdější datum uzavření 

sm�ouvy vyřídit návrh, �terý doše� dříve.

16. Jak �e dozvím, že byl vklad do ka�a��ru proveden?

Po provedení v��adu opatří �atastrá�ní úřad všechny vyhotovení přez�oumávané �istiny do-

�ož�ou do��ádající s�utečnost, že na zá��adě této �istiny doš�o �e v��adu práva do �atastru. 

Sm�ouvy opatřené do�ož�ou se doručí všem účastní�ům řízení.

15. Co všechno zkoumá ka�a��rální úřad při vkladovém řízení?

Katastrá�ní úřad v řízení o povo�ení v��adu před svým rozhodnutím z�oumá, zda

 navrhovanému v��adu není na pře�áž�u stav zápisů v �atastru;

 navrhovaný v��ad je odůvodněn obsahem před�ožených �istin;

 právní ú�on tý�ající se převodu v�astnic�ého práva nebo zřízení nebo záni�u jiného 

práva je určitý a srozumite�ný;

 právní ú�on je učiněn v předepsané formě;

 účastníci řízení jsou oprávněni na��ádat s předmětem právního ú�onu;



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41

 účastní� řízení není omezen právními předpisy, rozhodnutím soudu nebo rozhodnu-

tím státního orgánu ve sm�uvní vo�nosti tý�ající se věci, �terá je předmětem právního 

ú�onu;

 � právnímu ú�onu účastní�a řízení by� udě�en souh�as pod�e zv�áštního předpisu.

Katastrá�ní úřad tyto s�utečnosti z�oumá �e dni podání návrhu na v��ad.

Jest�iže jsou podmín�y v��adu sp�něny, �atastrá�ní úřad rozhodne, že se v��ad povo�uje, 

v opačném případě návrh zamítne.

16. Jak mám po��upova�, pokud ne�ouhla�ím � rozhodnu�ím ka�a��rálního úřadu 

o zamí�nu�í návrhu na vklad?

Proti rozhodnutí o zamítnutí může žadate� podat ža�obu �e �rajs�ému soudu ve �hůtě 

2 měsíců ode dne doručení rozhodnutí o zamítnutí návrhu na v��ad. Proti rozhodnutí �raj-

s�ého soudu je přípustné odvo�ání � vrchnímu soudu. Odvo�ání je nutné podat do 15 dnů od 

doručení rozhodnutí �rajs�ého soudu.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42

10 NEJČ���ĚJŠÍ DO��ZY � ŘEŠENÉ �I�U�CE K�����RÁLNÍM 

ÚŘ�DEM

1. Majitel nemovitosti sepsal kupní smlouvu na pozemek, který je vytvořený geomet-

riNkým plánem a podává návrh na vklad do katastru nemovitostí. �však nedoložil 

dostatečný počet těNhto geometriNkýNh plánů ke každé kupní smlouvě.

Řešení: Je�i�ož se jedná o odstranite�nou vadu, pracovní� �atastrá�ního úřadu napíše výzvu 

� odstranění vady všem účastní�ům řízení. Výzva se tý�á do�ožení zbývajícího počtu geo-

metric�ých p�ánů. Pro odstranění této vady je stanovena �hůta 30 dnů ode dne převzetí vý-

zvy. Současně ta�é vydá usnesení o přerušení řízení na dobu 30 dnů. Po�ud účastníci řízení 

tuto vadu odstraní může se v řízení znovu po�račovat, po�ud se ta� a�e nestane, správní 

orgán řízení zastaví.

2. Majitel nemovitosti se rozhodne o rozdělení neMo sNelení pozemků a žádá o zápis do 

katastru nemovitostí. Nedoloží potvrzení staveMního úřadu.

Řešení: 3idé obvy��e netuší, že v ta�ovém případě potřebují potvrzení stavebního úřadu, 

�terý vydá souh�as s dě�ením nebo sce�ením pozem�ů. 

Pod�e zá�ona č. 183/2006 Sb., o územním p�ánování a stavebním řádu Zstavební zá�on[, má 

právo stavební úřad stanovit, za ja�ých podmíne� � uce�ení nebo dě�ení pozem�ů dojde.

Opět se jedná o odstranite�nou vadu, �dy si zažádáme o potvrzení stavebního úřadu a 

správní řízení může po�račovat.

3. Podle Zákona č. 265/1992 �M., § 4 odst. 3 návrh na zahájení řízení neoMsahuje ně-

kterou z požadovanýNh náležitostí.

Řešení: Po�ud v návrhu na zahájení řízení chybí ně�terá z ná�ežitostí je žadate� vyzván 

� odstranění této vady. Buď po dom�uvě s pracovní�em �atastrá�ního úřadu dop�ní ná�eži-

tost, �terou návrh postrádá, a nebo tuto chybu opraví na místě v ruce a uvede, že doš�o 

� chybě v psaní, �dy by�a chyba opravena a potvrdí tuto s�utečnost svým podpisem.

4. Žadatelé si často pletou o jaký typ řízení se jedná.

Řešení: Do �atastru nemovitostí se zapisuje v�astnic�é právo, zástavní právo, právo odpo-

vídající věcnému břemeni a před�upní právo. 



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43

V ně�terých případech si navrhovate� pop�ete např. před�upní právo s v�astnic�ým. A to 

vede � nedorozumění, �dy nevědom�y navrhuje v��ad jiného práva. Potom je návrh neurčitý 

a správní orgán neví, o čem má rozhodnout. 4usí přez�oumat tento návrh a uvědomit na-

vrhovate�e o této chybě a napravit ji.

5. ZaplaNení správního poplatku.

Řešení: Bez zap�acení správního pop�at�u nemůže být řízení zahájeno. Po�ud není pop�ate� 

zap�acen před zahájením správního řízení, zasí�á �atastrá�ní úřad navrhovate�i výzvu 

� úhradě ve stanovené �hůtě 15 dnů. V této �hůtě musí být doručen �o��ový pop�ate� ve 

výši 500 Kč.

6. Majitel nově postaveného rodinného domku neví, zda tuto skutečnost musí sám 

oznámit katastrálnímu úřadu neMo to staveMní úřad udělá sám.

Řešení: 3istiny pro zápis novostavby do �atastru musí před�ožit v�astní� do 30 dnů od 

právní moci �o�audačního rozhodnutí. Po�ud ta� neučiní, ta� �atastrá�ní úřad je oprávněný 

mu u�ožit po�utu. 

3istinami pro zápis budovy jsou: �o�audační rozhodnutí, geometric�ý p�án, do��ad 

o přidě�ení čís�a popisného nebo evidenčního.

7. OsoMa X splatila úvěr ManNe, ale v katastru je stále zapsané zástavní právo.

Řešení: Sám v�astní� zatížených nemovitostí nebo zástavní věřite� musí oh�ásit záni� zá-

stavního práva ve �hůtě 30 dnů od záni�u zástavního práva. Oh�ášení do�oží �vitancí vyda-

nou zástavním věřite�em.

8. Jak mám postupovat, pokud si myslím, že je v katastru nemovitostí něNo zapsáno 

špatně.

Řešení: Katastrá�ní úřad může opravit ta�ové chyby, �teré vzni��y zřejmým omy�em při 

vedení a obnově �atastru a chyby, �teré vzni��y nepřesností při podrobném měření a při 

výpočtu výměr parce�. Opravu chyby provede �atastrá�ní úřad na návrh v�astní�a do 30 dnů, 

případně ve zv�áštně odůvodněných případech do 60 dnů. Oznámení o provedené opravě 

nebo o tom, že opravu na návrh neproved�, protože se nejedná o chybu, doručí �atastrá�ní 

úřad v�astní�ovi a jinému oprávněnému.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44

Po�ud v�astní� nesouh�así s opravou nebo s tím, že �atastrá�ní úřad opravu neproved�, může 

ve �hůtě 30 dnů od doručení oznámení sdě�it přís�ušnému �atastrá�nímu úřadu, že s touto 

s�utečností nesouh�así. Po prošetření vydá �atastrá�ní úřad rozhodnutí. Proti tomuto roz-

hodnutí je přípustné odvo�ání � přís�ušnému zeměměřic�ému a �atastrá�nímu inspe�torátu.

9. Může podávat katastrální úřad informaNe z katastru nemovitostí i telefoniNky?

Řešení: Te�efonic�é podávání informací není možné.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45

11 PR�K�ICKÝ PŘÍKL�D – NÁVRH N� VKL�D DO K�����RU 

NEMOVI�O��Í

Pan 4gr. Františe� Drga, nar. 8. 11. 1946, bytem: Na zápovědi 549, 4ařatice, 686 01, 

Uhers�é Hradiště, prodává dům v hodnotě 230.000 Kč, č. p. 34 v Újezdě u Va�ašs�ých 

K�obou�. 

Kupujícím je pan Jaros�av Remo, nar. 16. 11. 1975, bytem: Obchodní 581, 763 21, S�avičín.

Prodávající i �upující podávají návrh na zahájení řízení o povo�ení v��adu v�astnic�ého práva 

do �atastru nemovitostí na zá��adě �upní sm�ouvy uzavřené dne 23. 5. 2007 advo�átem.

Návrh na v��ad do �atastru nemovitostí obsahuje název �atastrá�ního úřadu, �terému bude 

podán tento návrh, tj. Katastrá�ní úřad Va�ašs�é K�obou�y. Jedná se o �atastrá�ní úřad, pod 

�terý spadá území, �de se nachází daná nemovitost. Dá�e zde musí být uvedeny údaje 

o účastnících řízení a návrh na v��ad v�astnic�ého práva � předmětné nemovitosti. Tento 

návrh může být podán na podate�ně osobně nebo poštou. Při podání návrhu o povo�ení 

v��adu do �atastru nemovitostí p�atí účastníci řízení pop�ate� 500 Kč, ve formě �o��ové 

znám�y. Tento pop�ate� je uhrazen panem Jaros�avem Remo. Veš�eré ná��ady spojené 

s vyhotovením �upní sm�ouvy nese pan 4gr. Františe� Drga. Daň z převodu nemovitosti je 

d�e zá�ona uhrazena prodávajícím.

Pan 4gr. Františe� Drga je v�astní�em této nemovitosti zapsané na �istu v�astnic�ém čís�o 

509 �atastru nemovitostí obce Újezd, �atastrá�ní území Újezd u Va�ašs�ých K�obou� na 

zá��adě darovací sm�ouvy a sm�ouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemeni 

V12 782/1996 ze dne 22. 7. 1996. 

Prodávající i �upující se dom�uvi�i na �onečné ceně nemovitosti, �terá vyhovuje oběma stra-

nám. Prodávající seznámi� �upujícího se stavem nemovitosti. 

Sm�ouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž  �aždý účastní� této sm�ouvy obdrží 

jeden a zby�é dva stejnopisy jsou určeny pro potřeby �atastrá�ního úřadu.

P�atnost sm�ouvy nastává podpisem účastní�ů řízení; účinnost nastává �e dni podání návrhu 

na v��ad do �atastru, po�ud jsou sp�něny podmín�y § 5, odst. 1, písmena a–g, zá�ona 

č. 265/1992 Sb., o zápisech v�astnic�ých a jiných věcných práv � nemovitostem. Právní 

účin�y nastávají zpětně. 



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46

Katastrá�ní úřad Va�ašs�é K�obou�y musí před vydáním rozhodnutí o povo�ení v��adu do 

�atastru nemovitostí proz�oumat, zda navrhovanému v��adu není na pře�áž�u stav zápisů 

v �atastru; navrhovaný v��ad je odůvodněn obsahem před�ožených �istin; právní ú�on tý�a-

jící se převodu v�astnic�ého práva nebo zřízení nebo záni�u jiného práva je určitý a srozumi-

te�ný; právní ú�on je učiněn v předepsané formě; účastníci řízení jsou oprávněni na��ádat 

s předmětem právního ú�onu; účastní� řízení není omezen právními předpisy, rozhodnutím 

soudu nebo rozhodnutím státního orgánu ve sm�uvní vo�nosti tý�ající se věci, �terá je před-

mětem právního ú�onu; � právnímu ú�onu účastní�a řízení by� udě�en souh�as pod�e zv�ášt-

ního předpisu. Katastrá�ní úřad tyto s�utečnosti z�oumá �e dni podání návrhu, tj. 

23. 5. 2007. Jest�iže jsou sp�něny podmín�y v��adu, v��ad se povo�uje, v opačném případě je 

návrh zamítnut. Katastrá�ní úřad musí o návrhu na v��ad rozhodnout do 30 dnů ode dne 

podání návrhu na v��ad do �atastru nemovitostí. 

Tento návrh na v��ad do �atastru nemovitostí je povo�en, neboť sp�ňova� všechny výše uve-

dené podmín�y. Katastrá�ní úřad ve Va�ašs�ých K�obou�ách opatří všechny přez�oumávané 

�istiny do�ož�ou do��ádající s�utečnost, že na zá��adě této �istiny doš�o �e v��adu práva do 

�atastru. Tyto sm�ouvy se doručí ja� panu 4gr. Františ�u Drgovi, ta� panu Jaros�avu Re-

movi.

Tato �oupě výše uvedené nemovitosti proběh�a bez ja�ých�o�iv prob�émů, �teré by moh�y 

způsobit pozastavení řízení, zbytečně vyna�ožené ná��ady nebo případné zamítnutí v��adu 

do �atastru nemovitostí. Obě strany se dom�uvi�y na podmín�ách a v�astnoručními podpisy 

ztvrdi�y p�atnost této sm�ouvy.1

                                               

1 V pří�ohách P III – P VI jsou uvedeny u�áz�y potřebných do�umentů � tomuto pří��adu.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47

ZÁVĚR

Svou dvanáctitýdenní praxi jsem strávi�a na Katastrá�ním pracovišti ve Va�ašs�ých K�obou-

�ách, na oddě�ení právních vztahů. 4ým vedoucím, panem Bc. Rad�em Kamenčá�em, jsem 

by�a seznámena s chodem tohoto oddě�ení. By� mi přidě�en ú�o� zpracovat „4anuá� pro 

žadate�e návrhu na v��ad do �atastru nemovitostí1, ve �terém mohou žadate�é najít veš�eré 

odpovědi, co se týče tohoto prob�ému a touto cestou mohou být připraveni než samotné 

řízení o v��adu bude zahájeno.

V teoretic�é části této ba�a�ářs�é práce jsou obsaženy informace chara�terizující �atastr 

nemovitostí, předmět a jeho obsah, právní normy, procesně – právní postupy, �teré vedou 

� povo�ení práva do �atastru nemovitostí, způsoby pos�ytování údajů z �atastru a historii 

tý�ající se vývoje �atastru nemovitostí.

Pra�tic�á část je rozdě�ena na ně�o�i� částí. První část je zaměřena na seznámení čtenáře 

s možnostmi a způsoby na�ezení veš�erých informací tý�ajících se �atastru nemovitostí. 

Dá�e je zde v �ostce uvedeno, ja�é ná�ežitosti musí mít žádost, stížnost nebo jiné podání. 

V druhé části ana�ytic�é práce jsem se zaměři�a na vypracování pra�tic�ého manuá�u, �terý 

by mě� s�oužit ja�o směrnice pro žadate�e návrhu na v��ad do �atastru nemovitostí. 4ě� by 

seznámit žadate�e s postupem, �terý bude nás�edovat a zodpovědět jim veš�eré otáz�y, co 

se týče návrhu na v��ad do �atastru nemovitostí. Da�ší část ba�a�ářs�é práce se zabývá nej-

častějšími situacemi, �teré jsou řešeny �atastrá�ními úřady. Předmětem pos�ední části mé 

ba�a�ářs�é práce je �on�rétní řízení o návrhu na v��ad do �atastru nemovitostí. V tomto 

řízení jsem se snaži�a u�ázat, ja� ta�ové řízení probíhá, co všechno je nutné vyřídit a ja�ý 

postup nás�eduje. V pří�ohách ba�a�ářs�é práce jsou uvedeny veš�eré materiá�y, �teré jsou 

potřebné � ta�ovému řízení.

Pomocí ma�ého dotazní�u, �terý je uveden v pří�ohách ba�a�ářs�é práce jsem se po�usi�a 

zjistit, ja� je veřejnost spo�ojena se s�užbami na �atastrá�ním úřadě, zda jsou seznámeni 

s webovými strán�ami www.cuz�.cz, �de je pub�i�ováno maximá�ní množství informací 

o �atastru nemovitostí. Ode dne podání návrhu na v��ad do �atastru nemovitostí má mož-

nost ja� účastní� řízení, ta� širo�á veřejnost zís�at informace o průběhu tohoto řízení na 

výše uvedených webových strán�ách v se�ci „nah�ížení do �atastru1, �de je maximá�ní 

množství informací o řízení o v��adech, ostatních řízeních a informací z �atastru nemovitos-



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48

tí. Komp�etní výs�ed�y tohoto dotazní�ového šetření jsou zpracovány ta�též v pří�ohách 

ba�a�ářs�é práce. 

Je zjevné, že �atastrá�ní úřady nejsou nejnavštěvovanějšími institucemi. V případě, že pro-

dávající a �upující chtějí mít převod v�astnic�ého práva � nemovitostem v sou�adu 

s právními normami Čes�é repub�i�y, je vhodné využít s�užeb advo�áta nebo notáře, �teří 

jsou v této ob�asti nanejvýš �ompetentní. Účastníci řízení mohou dát p�nou moc těmto �i-

dem. Tito vyřídí převod v�astnic�ého práva v jejich prospěch na přís�ušném �atastrá�ním 

pracovišti a advo�át jim vydá přís�ušnou sm�ouvu s vyznačenou do�ož�ou právní moci pří-

s�ušného �atastrá�ního pracoviště, že v��ad práva by� povo�en. A v tomto případě není nutná 

jejich návštěva �atastrá�ního úřadu. V případě, že si prodávající a �upující sepisují sm�ouvu 

sami, ris�ují, že tato sm�ouva nebude v sou�adu s právními předpisy Ztj. občans�ý zá�oní� a 

právní normy �atastrá�ních úřadů[, protože ja�o �aici nemohou posoudit důs�ed�y vzni�ají-

cích právních ú�onů a nás�ed�y právních vztahů.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49

RE�UMÉ

I spent my twe�ve-wee� training at Cadastra� Wor�p�ace in Va�ašs�é K�obou�y, �ega� re�a-

tion department. 4y head, 4r. Bc. Rade� Kamenčá�, acquainted me with performance of 

this department. 4y tas� was to e�aborate a 1Handboo� for app�icants of insertion proposa� 

into the Rea� Estate Cadastre2 in which the app�icants cou�d find a�� answers regarding the 

prob�em and can be prepared before the proceedings starts. 

In the theoretica� part of the Bache�or’s Wor� there is information characterizing the Rea� 

Estate Cadastre, object and its contents, �ega� standards, procedura�-�ega� proceedings �ead-

ing to the permit of the right into the Rea� Estate Cadastre, methods of providing the data 

from the cadastre and history concerning Rea� Estate Cadastre evo�ution. 

The practica� part is divided into severa� parts. The first one introduces possibi�ities and 

methods of finding a�� necessary information regarding the Rea� Estate Cadastre. It a�so 

short�y states main particu�ars that are necessary for the app�ication, comp�aint or other 

submission. I aimed the second part at e�aboration of practica� handboo� which shou�d serve 

as a directive for app�icants for insertion proposa� into the Rea� Estate Cadastre. Another 

part of the Bache�or’s Wor� dea�s with the most often situations which are so�ved by the 

3and Registries. The object of the �ast part of my Bache�or’s Wor� is a concrete proceed-

ings on insertion proposa� to the Rea� Estate Cadastre. In this proceedings I was trying to 

show how such a proceedings runs, what is necessary to arrange and what procedure fo�-

�ows. There are enc�osed a�� materia�s necessary for such a proceedings in the annexe of the 

Bache�or’s Wor�. 

With the aid of a sma�� questionnaire, which is enc�osed, I tried to find out whether pub�ic is 

satisfied with service of the 3and Registry, whether they are fami�iar with the websites 

www.cuz�.cz where maxima� information content about the 3and Registry is pub�icised. 

Since the day of submission the insertion proposa� into the Rea� Estate Cadastre both the 

participant of the proceedings and the pub�ic have an opportunity to gain information on 

course of the proceedings in the above mentioned websites in the section 2viewing to the 

cadastre2, where is a �ot of information on insertion proceedings, other proceedings and on 

information from the Rea� Estate Cadastre. Comp�ete resu�ts from the questionnaire are 

carried out on the Annexe of the Bache�or’s Wor�.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50

It is apparent that 3and Registries are not the most attended institutions. In case the Se��er 

and the Buyer want to have the transfer of the ownership right to rea� estate in accordance 

with the �ega� norms of the Czech Repub�ic, it is appropriate to use the service of the so�ici-

tor or notary who are the most qua�ified in this sphere. The participants can give the fu�� 

power of attorney to them. They wou�d arrange the transfer of the ownership right in their 

benefit at the re�evant cadastra� wor�p�ace and the so�icitor wi�� hand over the respective 

agreement with mar�ed �ega� power c�ause  of the appropriate cadastra� wor�p�ace that the 

insertion of the right was permitted. And in that case their visit of the 3and Registry is not 

necessary. In case the Se��er and the Buyer compose the Agreement themse�ves, they ris�

the chance their agreement wi�� not be in accordance with the �ega� provisions Zi.e. Civi� 

Code and �ega� norms of the 3and Registries[, because as amateurs they cannot consider 

consequences of arising �ega� operations and �ega� re�ations.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51

�EZN�M POUŽI�É LI�ER��URY

[1] KUBA, B., O3IVOVÁ, K. Katastr nemoitostí České rep�bliky. 8. a�tua�izované 

vydání Praha: 3inda, 2004. 450 s. ISBN 80-7201-468-4.

[2] Zá�on č. 344/1992 Sb., o �atastru nemovitostí Čes�é repub�i�y Z�atastrá�ní zá�on[, 

ve znění zá�ona č. 89/1996 Sb., zá�ona č. 103/2000 Sb., č. 120/2000 Sb., zá�ona 

č. 220/2000 Sb. a zá�ona č. 53/2004 Sb., zá�ona č. 342/2006 Sb. a zá�ona č. 

186/2006 Sb.

[3] Zá�on č. 359/1992 Sb., o zeměměřic�ých a �atastrá�ních orgánech, ve znění zá�o-

na č. 107/1994 Sb., zá�ona č. 200/1994 Sb., zá�ona č. 62/1997 Sb., zá�ona 

č. 132/2000 Sb., zá�ona č. 186/2001 Sb., zá�ona č. 175/2003 Sb. a zá�ona 

č. 499/2004 Sb.

[4] Zá�on č. 265/1992 Sb., o zápisech v�astnic�ých a jiných věcných práv � nemovi-

tostem, ve znění zá�ona č. 210/1993 Sb., zá�ona č. 90/1996 Sb., zá�ona 

č. 27/2000 Sb., zá�ona č. 30/2000 Sb., zá�ona č. 120/2001 Sb., zá�ona č. 59/2005 

Sb. a zá�ona č. 186/2006 Sb.

[5] Zá�on č. 500/1992 Sb., správní řád, �e dni 1 .1. 2007 Ostrava: Sagit, 2007. 64 s. 

ISBN 978-80-7208-551-4.

[6] TRAJER, V. Katastr nemoitostí. 1. vyd. Praha: ASPI Pub�ishing, 2003. 116 s. 

ISBN 80-86395-62-6. 

[7] BAREŠOVÁ, E., BAUDYŠ, P. Zákon o zápisech lastnických a ěcných prá 

k nemoitostem. Komentář. 3. vydání Praha: C. H. Bec�, 2002. 167 s. ISBN 80-

7179-625-5.

[8] JEH3IČKA, O., ŠVESTKA, J., ŠKÁROVÁ, 4. a �o�. Občanský zákoník. 9. vy-

dání Praha: C. H. Bec�, 2004. 1416 s. ISBN 80-7179-881-9.

[9] VRCHA, P. Katastrální (a so�isející) j�dikat�ra. Praha: 3inda, 2001. 587 s. 

ISBN 80-7201-275-4.

[10] KUBA, B., O3IVOVÁ, K. :yty a katastr nemoitostí. 7. a�tua�izované vydání 

Praha: 3inda, 2005. 470 s. ISBN 80-7201-522-2.

[11] BÁRTA, 4. Veřejná spráa – přednášky.



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52

[12] HÁJEK, O. Územní spráa a samospráa – přednášky.

[13] Katastrá�ní úřad pro Z�íns�ý �raj: Informace o �atastrá�ním úřadu [on�ine] Dostup-

ný 

z http://www.cuz�.cz/Do�ument.aspx?PRARESKOD=737&AKCE=GEN:UVOD     



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53

�EZN�M ���ULEK

Tabu��a 1. Správní pop�at�y............................................................................................. 25

Tabu��a 2. Pop�at�y za návrh na zahájení řízení o povo�ení v��adu.................................... 26

Tabu��a 3. Seznam �atastrá�ních území ............................................................................ 30

Tabu��a 4. A�tuá�ní sazební� úhrad.................................................................................. 35



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54

�EZN�M GR�FŮ

Graf 1. Organizační schéma �atastrá�ního pracoviště ve Va�ašs�ých K�obou�ách .............. 28



U�� ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55

�EZN�M PŘÍLOH

P I Dotazní� – Spo�ojenost občanů se s�užbami na �atastrá�ním úřadě

P II Podrobné výs�ed�y dotazní�ového šetření

PIII Návrh na v��ad do �atastru nemovitostí

P IV Kupní sm�ouva

P V Rozhodnutí o povo�ení v��adu

P VI Potvrzení o zap�acení �upní ceny



PŘÍLOH� P I: DO��ZNÍK - �POKOJENO�� O�Č�NŮ �E 

�LUŽ��MI N� K�����RÁLNÍM ÚŘ�DĚ

Dobrý den, jsem student�ou Univerzity Tomáše Bati ve Z�íně, obor Veřejná e�onomie a 

správa. V současné době vy�onávám svou povinnou praxi na Katastrá�ním úřadě ve Va�aš-

s�ých K�obou�ách, na oddě�ení právních vztahů. Tento dotazní� je vypracovaný pro zjištění 

spo�ojenosti občanů se s�užbami, �teré jsou nabízeny na �atastrá�ních úřadech, informova-

nosti občanů a návrhy na z�va�itnění s�užeb nabízených v těchto institucích.

Vyp�nění tohoto dotazní�u je anonymní. Předem dě�uji všem respondentům za spo�upráci.

1[ Poh�aví  4UŽ  ŽENA

2[ Vě�  15 – 30 �et  31 – 45 �et  46 – 60 �et  61 a více

3[ Navštívi�/a jste ně�dy �atastrá�ní úřad?  ANO  NE

4[ By�/a jste spo�ojen/a s jednáním zaměstnanců?  ANO  NE

5[ Po�ud NE, ta� dop�ňte proč.     ................................................................................

6[ Poda�/a jste ně�dy stížnost na KÚ?  ANO  NE

7[ Po�ud ANO, dop�ňte, čeho se stížnost tý�a�a. ...........................................................

8[ By�/a jste spo�ojen/a s řešením Vašeho požadav�u na KÚ? 

 ANO  NE

9[  Po�ud NE, ta� dop�ňte proč. ...................................................................................

10[  Jste spo�ojen/a s úředními hodinami na KÚ?  ANO  NE

11[  Znáte internetový od�az www.cuz�.cz?  ANO  NE

12[  Využi�/a jste ně�dy tento internetový od�az?  ANO  NE

13[  Po�ud ANO, jste spo�ojen/a s informacemi, �teré jsou pub�i�ovány na těchto interne-

tových strán�ách? ANO  NE

14[  4ys�íte si, že správní orgány dodržují zá�onem stanovené �hůty?

 ANO  NE  NEVÍ4       



16[ Co by moh�o být z�va�itněno na KÚ, d�e Vašeho názoru? .........................................

.................................................................................................................................



PŘÍLOH� P II: PODRO�NÉ VÝ�LEDKY DO��ZNÍKOVÉHO 

ŠE�ŘENÍ

Dotazní�ové šetření probíha�o od 1. října 2007 do 17. �istopadu 2007 na území Z�íns�ého 

�raje. Dotazní�ové šetření by�o zaměřeno na zjištění spo�ojenosti občanů se s�užbami na 

�atastrá�ním úřadě. Z výs�ed�ů dotazní�ového šetření vyp�ývá, že většina respondentů by�a 

spo�ojena s jednáním a přístupem zaměstnanců �atastrá�ních úřadů a by�i spo�ojeni s řeše-

ním požadav�u, �terý by� podán na �atastrá�ní úřad.

U obou poh�aví je nejvíce zastoupena s�upina obyvate� ve vě�u od 31 do 45 �et a nejméně 

s�upina obyvate� nad 61 �et.

Počet dotazovanýNh žen a mužů

Ce��em se zúčastni�o dotazní�ového šetření 100 respondentů – 61 mužů a 39 žen. Vě�ové 

s�ožení respondentů je možné vidět v nás�edující tabu�ce.

�aMulka 1 Věkové složení dotazovanýNh žen a mužů

Vě� Počet žen Počet mužů Ce��em

15 – 30 �et 6 9 15

31 – 45 �et 21 38 59

46 – 60 �et 10 11 21

61 a více 2 3 5

Zdroj: v�astní

Z ce��ového počtu dotazovaných jich více než po�ovina, tj. 61 % navštívi�o �atastrá�ní úřad.

�aMulka 2 Návštěvnost na katastrálním úřadě

ANO NE

Ženy 22 17

4uži 39 22

Ce��em 61 39

Zdroj: v�astní



Většina respondentů, tj. 89 %, �teří už ně�dy navštívi�i �atastrá�ní úřad by�a spo�ojena 

s jednáním a přístupem zaměstnanců na �atastrá�ním úřadě. Jedním z důvodů nespo�ojenos-

ti by�a uvedena arogance a neochota úřední�ů. 

�aMulka 3 �pokojenost s jednáním zaměstnanNů na katastrálním úřadě

ANO NE

Ženy 20 2

4uži 34 5

Ce��em 54 7

Zdroj: v�astní

Všech 100 dotazovaných ni�dy nemě�o důvod podat stížnost na �atastrá�ní úřad.

�aMulka 4 Podání stížnosti na katastrální úřad

ANO NE

Ženy 0 39

4uži 0 61

Ce��em 0 100

Zdroj: v�astní

Z 61 dotazovaných, �teří by�i už ně�dy na �atastrá�ním úřadě, by�o 85 % spo�ojeno s vyří-

zením jejich požadav�u. Zby�ých 15 % respondentů by�o nespo�ojeno �vů�i zd�ouhavému 

procesu vyřizování daného požadav�u.

�aMulka 5 �pokojenost s řešením požadavku na katastrálním úřadě

ANO NE

Ženy 21 1

4uži 31 8

Ce��em 52 9

Zdroj: v�astní



Na otáz�u spo�ojenosti s úředními hodinami většina dotazovaných, tj. 62 %, odpovědě�o 

��adně.

�aMulka 6 �pokojenost s úředními hodinami na katastrálním úřadě

ANO NE

Ženy 29 10

4uži 33 28

Ce��em 62 38

Zdroj: v�astní

Pouze 5 % respondentů je seznámeno s internetovými strán�ami www.cuz�.cz a používá 

tento internetový od�az. Tito uživate�é jsou spo�ojeni s informacemi, �teré jsou zde pub�i-

�ovány.

�aMulka 7 Znalost internetovýNh stránek www.Nuzk.Nz

ANO NE

Ženy 0 39

4uži 5 56

Ce��em 5 95

Zdroj: v�astní

Z ce��ového počtu dotazovaných 40 % respondentů si nejsou jisti, zda správní orgány do-

držují zá�onem stanovené �hůty, 38 % si mys�í, že zá�onné �hůty jsou dodržovány a zby�ých 

22 % si mys�í, že ni�o�iv. 

�aMulka 8 Dodržování správníNh orgánů zákonem stanovené lhůty

ANO NE NEVÍ4

Ženy 10 8 21

4uži 28 14 19

Ce��em 38 22 40

Zdroj: v�astní



Co My mohlo Mýt zkvalitněno na katastrálním úřadu, dle Vašeho názoru?

Dotazovaní hodnoti�i �atastrá�ní úřady ves�rze pozitivně. Ně�teří by změni�i úřední hodiny, 

jiným vadi� přístup úřední�ů �e ��ientům a jiní neby�i spo�ojeni se zd�ouhavou če�ací �hůtou.



PŔÍLOH� P III: NÁVRH N� VKL�D DO K�����RU 

NEMOVI�O��Í



PŘÍLOH� P IV: KUPNÍ �MLOUV�





PŘÍLOH� P V: ROZHODNU�Í O POVOLENÍ VKL�DU DO 

K�����RU NEMOVI�O��Í



PŘÍLOH� P VI: PO�VRZENÍ O Z�PL�CENÍ KUPNÍ CENY




